一般社団法人愛知県言語聴覚士会御中

平素は本会諸事業に格別のご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

このたび、標記研修会を別紙のとおり開催することとなりました。

つきましては、ビ多用のところ誠に恐縮とは存じますが、貴会におかれましても本件につ

いてご了知おきいただきますとともに、貴会会員へビ周知いただき、関係各位より多数のご

出席を賜りますようご高配の程よろしくお願い申し上げます。

第1回愛知県医師会ACP普及研修会の開催について(ご案内)

愛医発第 2

令和 7年1

08 5

1月11日

公益社団法人愛知県医師会
ノ△、
長柵木充明

(公印省略)

号

担当

TE L

FAX

E-mail

医療業務部第3課

052-241-4143

052-241-4130

Chiiki_3@3ichi. med. or. jp

本人の意向を尊重した意思決定のための相談員研修会

戸 .■1回
j-@ヲ■、晋1^'1野^'釜1

む・■四●。臣ミ

9:00~17:30

娠力所アーバンネット名古屋ネクスタカンファレンス
(名古屋市東区東桜1-1-1 アーバンネット名古屋ネクスタビル3F)

t三 60名※定員以上のお申込みがあった場合は抽選とさせていただきます。
"」.1r,.゛、 1.:

"L

,1

ヒヨ師"ι,ぜ、ι」

÷1,/1 」11'ー'"ノ土;、.」「

超高齢社会を迎え、患者の人生の締めくくりの時期に、家族や医療・ケア関係者等がどのように寄り添うかが、これまで

以上に大きな課題となっています。一人ひとりの希望に沿った生き方を実現するためには、その意思を十分に尊重し、本

人にとって勗善となる医療及びケアをより一層充実させていくことが望まれており、それを支援する取り組みとして、ア

ドバンス・ケア・プランニング(ACP)があります。ACPへの対応を在宅や介護施設の現場でも十分に取り組んでいけるよ

う、在宅医療従事者等へ向けて、ACPの概念を広め、対応力の向上を進めていきます。

御治商睡1

E-FIELD(意思決定支援教育プログラム)1こ基づき、本人の意向を尊重した意思決定のための相談体制の整備推進

に資する内容となっております。

巨戸・・才"郭=巨三ヨ愛知県がんセンター緩和ケア部部長下山理史

戸ラX薪巨,至1ヨ司会:公益社団法人愛知県医師会理事松浦誠司

師会

1

、甲

盃一、J,冒

;ー」二τノ〒↓、

^^^

ニニ

i、、 f二]:・『 It '.
"、

『

恥愈器則圖
ξ司東1戸逢'

i■贋1聖之匿⑪

'」、
戸▲-11

ロロ

ロロ

グ

ー..^ L ■■、

.、

ノ

、ノ

'^

i,T"

..

-J

9:00 イントロダクション

.

勺

0

.

0

話義

゛

0

アイスブレイキング

IS丁印】】

本人の意思決定する力を考える

.、

0

冉

休憩

12:15 昼食

0

【STEP2】

本人の意思の確認ができる場合の進め方

12:55

..

^'「

0.

、

【5T印"【5T印4】

イントロダクション

＼

rsT印"【ST印4】

グループワーク

事業概要・目的の説明

ガイドラインに基づいた意思決定(総論)

^
'「1,

休憩

〔グループワーク〕自己紹介+テーマ

講義動画視聴、グループワークの説明〔グループワーク〕

全体共有・まとめ

今後の医療やケアと本人にとコて大切な

ことに関する話し合い(演習)

]フ:30 終了

※プログラムは都合により変更になる場合がこざいますので、子めこ7承ください。

主催公益社団法人愛知県医師会/愛知県 ,:・『^区
三 rj ,,.

研修全体の振り返り

講義動画視聴、グループツークの説明、事例動画視聴

グループワーク、全体共有・まとめ

講義動画視聴

【ST印3】本人の意思を推定する

6TEP4】本人にとって最善の方針について合意する

グループワークの説明

個人作業、グループワーク(STEP3)、グループワークの説明

グループワーク(STEP4)、全体共有

講義動画視聴、事例動画視聴、個人作業、グループディスカッ

ション全体共有、論義、事例動画視聴、講義・まとめ

グループワークの説朋

グループワーク、研修全体の共有・まとめ

司^

;ι;1」 丁:7 Zト
●〒,r

11
戸^

一
一

.
イ
ワ

1
T
笈
{

ノ
ト
ゴ
)

、
ヲ
〕

、
一
に■

.

日(日1月

一
.
T

一
.
、

二
一

.
コ

,
一
、

3年

、
、
ニ

J
▲

)

一

▲
一
、

」
一

、
"
一
.
一

一
'
'

J
-

i
゛
[一

8

二

■

ノ
、

武
届

r

-

」
1
■
'
一

三
史

、
一
】

.

丁

[ 一

一

一
一

.
一

.
゛

.
イ

0

一
.

』
,
ー

.
'

一
、

卓
,

本人の意向を尊重した意思決定のための相談員研修会

第1回愛知県医師会ACP普及研修会
畔

ー、

・゛.'.コ亡゛" 4+:゛卸..サ三1勺叫
剛.゛ 、

゛、ι,、':.1゛'1区^どケ1・'、.島:;'.TJJ'、11,』、1{J',、'司'-1・,¥11首亀1小ミ..1L,゛,"コ、、.'

、
一 、 ..'、,J.

申し込みフォーム h廿PS://formsgle/5DLGVU9MBqxA42gg7
(愛知県医師会ホームページ「お知らせ」にも掲載しております。)

※1名毎のお申し込みが必要となります。※右記二次元コードからもお申し込みいただけます。

1 ^■^ ^

上記フォームよりお申し込みが難しい場合には、以下をこ記入の上、FAX にてお申し込みください。

■●■リ,'J

、"..、.、,

」■区■、ー

■
,J.1

申込み者情報※申込み者1名に対し申込み害を1枚使用してお申込みください。

司..・.'.、ι
■1、■1■」■■■

、■.、
A ●卓.'.'」冒 J .'

フりガナ

申込み者氏名

1' 闇1 ... .,、'r
'

受講申込書

職種

1

r

.

11

^

医師会所属・非会員) 2.歯科医師 3.看護師1.医師(

4.准看護師 5.保健師 6.薬剤師 7.理学療法士 8.作業療法士

9.言語聴覚士]0,栄養士 11.歯科衛生士 12.精神保健福祉士

13.社会福祉士 14.介護福祉士 15.医療ソーシャルワーカー

16.介護支援専門員 17.その他(

医籍登録番号
※医師のみ記入

^

^
,■■■1

、

締め切り

勤務先名

勤務先住所
(受講票等送付先)

メールアドレス

TEL/FAX

回'ト回
^.

回_・̂、

※受講の可否については申込み締切日以降にこ連絡いたします。

※原則として、個人情報をこ本人の承諾なく本研修会以外に利用または第三者に提供いたしません。
※やむを得ない事由が発生した場合は中止となる場合もこざいます。

TEL (

公益社団法人愛知県医師会医療業務部第3課
〒455-003]名古屋市港区千鳥1-13-22(愛知県医師会仮事務所)

TEL :052-241-4143 (土・日・祝日を除く9:00~17:0の FAX:052-241-4130

E・maⅡ: chiiki_3@aichi.med.or.jp

'

/ FAX (

写、」.

、凡、.,

ー、^.、●

.X!トb●,宮1"り卜郭
.1..'、r-1 f

^匡卜●

司

日2
ー
ー

气
1
L

仙

■

r
L

■
■
,

■
■

ヤ
21

、
一
叫
、

"

=

■
.

.

北

"

J

.

.

,

,
.
一

'

戸

゛.

.

-

1

■
■
■
風

■
.
■
■
、
冒

1

肌
三

r

■

"

W

"
一
■
三
一
↓

.
■

q

、■一

.
、
、
.

一

守

勺

'

,
、
"
一

弔
■
.
■
"

き
ウ
:

、

一

リ
一

■

冒
1

,

.

一
"
'
■
●

『
「

」

一

:
一
、
,
り
、

1
.
、
、

畔

'
'

」

ー
:.

一

、
.

一

1

.

児

ー
.

1

J

,
.
L

、

,
,

"J

.
'

1

、
-
ー

,

1

1乱

イ

、

i

一
゛
,
'
,
タ
七
.
」
゛

,
゛
.
、
フ
.
一
:
.
ド

.

.

ι

一

」

、

リ
0

一
昌

、
、
ー

■
、
゛、 .

ι
゛

↓
ゞ

、

才

」

1
Ξ
1
、 '

■
.
'

'

■
●
,
Ξ

■
"..

1

■

、
亀

一,

,

一

一
」

.
、

0

阜
■

一
■
■

」
、
一
一

司
ン
X

0
御
N
,
N
令
一
'
令
一
ω
0

1

,

」
■

.
1
琴

●
1

.
冉
一
七

'
訣郭

.
瓢

〒

一

一

一

叫キ、一

一
、

.

「
、

゛

間
い
合
わ
せ
先

、
ル
・

戸

」

゛

一
甲
'

ー
,

=

=

司

一

.

」

↓

ノ

、

1

●

ー
;
ー
ー
ー
.
一

■
'

.
一
岡コ

U

■冒、

呼
、
Y

」

ゞ
.

■

.

二

J

N

'

当

"

鼎
ゞ
'

、

一